Las nociones de verdad y falsedad quedan ahora definidas del siguiente modo:

una proposición es verdadera si y sólo si es tal como ella significa que es y no se autofalsifica;

43 «Unde cum infertur, ergo ita est sicut per illam significatur, conceditur. Et cum postea infertur, ergo ita est quod est falsa postquam significat se esse falsam, et hoc etiam conceditur. Sed cum infertur, ita est quod est falsa, ergo est falsa, negatur consequentia. Immo propterea est vera, quia significat se esse falsam et ita est quod est falsa» (1543, VI, único, 2^a, n. 3, 1; lo mismo en 1529, VI, I, 3^a, n. 5, 2). Las modificaciones introducidas en el texto para la exposición del argumento entiendo que respetan el sentido del argumento. Este argumento puede ser también entendido en forma algo distinta; cabe entender que una vez concluida la falsedad a partir de la hipótesis de la verdad esta falsedad no se refiera ya a la proposición en tanto que significante sino en tanto que significada; es decir, el paso final desde la falsedad a la verdad no se apoya en el hecho de que la proposición dice de sí misma que es falsa y es falsa, sino en el hecho de que es falsa y eso era lo que se decía de ella; la segunda parte de la argumentación se presenta como un regreso hacia la hipótesis más que como un progreso que nos lleva de nuevo a ella.

44 «Sed re vera iam modo non videtur mihi probabilis hec responsio, scilicet, negare illam consequentiam, ita est quod est falsa, ergo est falsa, nam antecedens includit consequens» (1543, VI, único, 2^a, n. 3, 2; lo mismo en 1529, VI, I, 3^a, n. 5, 3; vid. nota 45).

45 Refiriéndose al argumento mediante el cual a partir de la hipótesis de su verdad se deduce la falsedad de las proposiciones insolubles, Soto sostiene que: «cum arguitur / illa est falsa, ergo ita est sicut per illam significatur, postquam significat se esse falsam / conceditur consequentia. Sed cum inde infertur / ergo est vera / negatur consequentia. Immo conceditur quod ita est sicut per illam significatur, et tamen est falsa quia se falsificat. Unde illa propositio / hec est falsa / significat vere, id est, ita esse sicut est, et nihilominus est falsa» (1543, VI, único, 2^a, n. 2, 4; lo mismo en 1529, VI, I, 3^a, n. 5, 4; vid. nota 36).

una proposición es falsa si y sólo si o es de manera distinta a como ella significa que es o se autofalsifica ⁴⁶.

Y la argumentación origen del problema de los insolubles queda descalificada en virtud de la sustitución de la primera premisa condicional, fundada en la noción ordinaria de verdad, por la correspondiente fundada en la nueva noción de verdad; la nueva proposición condicional: